

Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Острозька академія» (Острог, Україна)
ДВНЗ «Київський національний економічний університет
імені Вадима Гетьмана» (Київ, Україна)
Університет державної фіскальної служби України (Ірпінь, Україна)
Запорізький національний університет (Запоріжжя, Україна)
Поліський державний університет (Пінськ, Республіка Білорусь)
Вища школа бізнесу та підприємництва (Островець Швентокшиський, Польща)
Ліверпульський університет (Ліверпуль, Великобританія)
Люблінська політехніка (Люблін, Польща)
Школа Бізнесу Росс та Бізнесового Центру Російських, Східноєвропейських та
Євразійських студій Мічиганського університету (Анн Арбор, Мічиган, США)
Університет Міньо (Брага, Португалія)

Збірник наукових тез

ФІНАНСОВА СИСТЕМА КРАЇНИ: ТЕНДЕНЦІЇ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ

МАТЕРІАЛИ ІV МІЖНАРОДНОЇ
НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ ІНТЕРНЕТ-КОНФЕРЕНЦІЇ

24 лютого

Острог
Видавництво Національного університету «Острозька академія»
2017

УДК 336.02

Е. А. Гречишкіна,
УО «Полесский государственный университет»,
L_grechishkina@mail.ru

НАЛОГОВАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ БЕЛАРУСИ

Экономическая безопасность является не только важнейшей составляющей национальной безопасности, но и качественной характеристикой экономической системы государства в целом. В соответствии с Концепцией национальной безопасности Республики Беларусь экономическая безопасность – состояние экономики, при котором гарантированно обеспечивается защищенность национальных интересов Республики Беларусь от внутренних и внешних угроз [1]. Очевидно, что ключевая роль в обеспечении экономической безопасности отводится налоговой политике, которая призвана обеспечить достаточное поступление налоговых доходов в бюджет для выполнения важнейших функций государства с учетом финансовых потребностей реального сектора экономики. В современных условиях хозяйствования роль налогов в обеспечении национальной экономической безопасности Беларуси возрастает, определяя актуальность и цель данного исследования.

Налоговая безопасность предполагает устойчивость налоговой системы, гарантированное поступление налоговых платежей в бюджет, направлена на своевременное выявление и предотвращение потенциальных угроз, а также на совершенствование налоговой системы с целью достижения баланса интересов государства в лице налоговых органов и налогоплательщиков. Влияние налогообложения на экономическую безопасность осуществляется с помощью таких инструментов, как регулирование ставок и базы налогообложения, установление налоговых льгот, оптимизация налоговой нагрузки, упрощение процесса администрирования налогов и пр.

При этом отдельно следует упомянуть налоговые конфликты, которые негативно влияют на социально-экономическое развитие государства. Неразрешенные конфликты осложняют деятельность контролирующих органов и способствуют росту теневой экономики. В целом все многообразие причин возникновения налоговых конфликтов можно сгруппировать следующим образом: фискальная направленность налоговой системы, высокий уровень налоговой нагрузки, отсутствие в

обществе механизмов налогового регулирования расслоения общества; неэффективность налогового регулирования инвестиционных и инновационных процессов, возможность уклонения от уплаты налогов; неэффективное использование налоговых поступлений [2, с. 14].

Остановимся более детально на налоговой системе Республики Беларусь. В соответствии с Налоговым Кодексом Республики Беларусь (от 19 декабря 2002 г. № 166-3) [3] налоговая система Беларуси включает в себя республиканские налоги, сборы (пошлины), местные налоги и сборы, а также особые режимы налогообложения.

Рассмотрим динамику и структуру налоговых поступлений в консолидированный бюджет Беларуси в 2012-2015 гг (таблица 1). Анализ показал, что 2015 г. характеризуется увеличением объемов налоговых доходов на 33750 млрд.руб. в фактически действующих ценах (на 17,8%) по сравнению с 2014 г., при этом в структуре доходов консолидированного бюджета их доля уменьшилась на 2,6% до 83,6%.

Таблица 1

**Структура налоговых доходов консолидированного бюджета
Республики Беларусь**

	2012		2013		2014		2015	
	млрд. руб.	уд.вес, %	млрд. руб.	уд.вес, %	млрд. руб.	уд.вес, %	млрд. руб.	уд.вес, %
Доходы бюджета, всего	157956	100	189232	100	219281	100	266321	100
1. Налоговые доходы, в т.ч.	138013	87,4	164922	87,2	189017	86,2	222767	83,6
1.1 Налоги на доходы и прибыль, из них:	39805	25,2	50058	26,5	53751	24,5	60859	22,9
подходный налог с физических лиц	19319	12,2	26992	14,3	32092	14,6	37009	13,9
налог на прибыль	19535	12,4	21525	11,4	19994	9,1	21819	8,2
1.2 Налоги на собственность	5188	3,3	7591	4,0	9681	4,4	12336	4,6
1.3 Налоги на товары, работы, услуги, из них:	63093	39,9	81702	43,2	102148	46,6	104969	39,4
НДС	45457	28,8	56223	29,7	69829	31,8	72671	27,3
акцизы	11191	7,1	17519	9,3	21231	9,7	19442	7,3
экологический налог	642	0,4	838	0,4	1478	0,7	1292	0,5

Продолжение Таблицы 1

1.4 Налоговые доходы от внешнеэкономической деятельности	25475	16,1	23328	12,3	18415	8,4	39186	14,8
1.5 Другие налоги, сборы (пошлины)	157956	2,8	2243	1,2	5022	2,3	5417	2,0

Примечание Источник: составлено автором по данным [4, с. 398].

В структуре налоговых доходов консолидированного бюджета наибольшую долю составляют налоги на товары и услуги (около 40 %), налоги на доходы и прибыль обеспечивает поступление более 20% налоговых доходов, налоговые доходы от внешнеэкономической деятельности – более 14%, налоги на собственность – более 4%, другие налоги, сборы (пошлины) и иные обязательные платежи – около 2%. При этом в 2015 г. доля налоговых доходов снизилась практически по всем группам, за исключением налогов на собственность и налоговых доходов от внешнеэкономической деятельности.

Основными источниками налоговых поступлений являются НДС, подоходный налог с физических лиц и налоговые доходы от внешнеэкономической деятельности. С 2012 г. наблюдалось увеличение доли НДС в доходах консолидированного бюджета, однако в 2015 этот показатель снизился с 31,8% в 2014 г. до 27,3% в 2015 г.

За анализируемый период наблюдается увеличение доли подоходного налога с физических лиц с 11% до 14% в структуре доходов консолидированного бюджета. По мнению специалистов, данные изменения связаны с ростом денежных доходов населения и применением единой ставки подоходного налога [5, с. 122]. Наблюдается существенное увеличение доли налоговых доходов от внешнеэкономической деятельности (на 6,4%) по сравнению с 2014 годом. Следует отметить, что белорусская модель налогообложения характеризуется достаточно высоким уровнем налоговой нагрузки, а также высокой долей косвенных налогов в доходах бюджета, что характерно для всех развивающихся стран. Однако, за последние годы налоговая система была существенно реформирована путем уменьшения количества налогов, снижения налоговых ставок, упрощения налогового законодательства и пр.

Таким образом, налоговые поступления в республиканский бюджет играют важную роль в обеспечении национальной экономической безопасности Беларуси. На налоговые доходы приходится наибольшая доля среди методов централизации бюджетных ресурсов. К основным направлениям дальнейшего развития налоговой системы Беларуси для реализации целей экономической безопасности страны следует отнести

совершенствование качества и гармонизация налоговой системы, что позволит обеспечить финансовую устойчивость и поддержание основных факторов экономического роста Беларуси, благоприятные условия для ведения бизнеса, осуществления инвестиционной, инновационной деятельности и увеличения налоговых доходов в республиканский и местные бюджеты. При этом увеличение налоговых доходов должно осуществляться не за счет увеличения налоговой нагрузки, а благодаря увеличению оборачиваемости капитала и повышению деловой активности субъектов хозяйствования.

Литература:

1. Концепция национальной безопасности Республики Беларусь: [утверждено Указом Президента Республики Беларусь 9 ноября 2010 г. № 575]. – Минск: Белорусский Дом печати, 2011. – 46 с.
2. Crechyshkina O. Conflicts in the Ukrainian Economy / O. Grechyshkina // Management and Education. Economic, finance, accounting. – Vol. X (1). – 2014. – Burgas: University «Prof. Dr Assen Zlatarov», България. – С. 12-16.
3. Налоговый Кодекс Республики Беларусь (Общая часть) от 19 декабря 2002 г. № 166-З [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.minfin.gov.by/upload/np/acts/nk_obshhaja_chast.pdf. – Дата доступа: 20.02.2017.
4. Статистический ежегодник Республики Беларусь, 2016, [Текст], [статистический сборник], Национальный статистический комитет Республики Беларусь; [редкол.: И. В. Медведева (пред. редкол.), И. С. Кангро, Ж. Н. Василевская и др.]. – Минск: Национальный статистический комитет Республики Беларусь, 2016. – 518 с.
5. Макроэкономические аспекты обеспечения сбалансированности национальной экономики / А. И. Лученок [и др.]. – Минск: Беларуская навука, 2015. – 371 с.